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class="mar10"> 简介： 辞退职工是企业经营过程中常见的经济

行为，根据《中华人民共和国劳动法》，企业辞退职工需要

对职工进行经济补偿。在我国，企业通常采取在解除劳动关

系时一次性支付的方式，本文根据现行财税法规对此进行税

务服务和会计服务方面的探讨。 辞退职工的经济补偿方式有

在解除劳动关系时一次性支付的方式，也有通过提高退休后

养老金或其他福利标准的方式，还有将职工工资支付至辞退

后未来某一期间的方式。在我国，企业通常采取在解除劳动

关系时一次性支付的方式，本文根据现行的财税法规对此进

行研究探讨。 一、辞退职工经济补偿的税务规定 1、辞退职

工经济补偿个人所得税的税务规定 《国家税务总局关于个人

因解除劳动合同取得经济补偿金征收个人所得税问题的通知

》国税发［1999］178号、《国家税务总局关于国有企业职工

因解除劳动合同取得一次性补偿收入征免个人所得税问题的

通知》国税发[2000]77号、《财政部、国家税务总局关于个人

与用人单位解除劳动关系取得的一次性补偿收入征免个人所

得税问题的通知》财税[2001]157号关于辞退职工经济补偿的

个人所得税的征收都有规定。 （1）个人因与用人单位解除

劳动关系而取得的一次性补偿收入，包括用人单位发放的经

济补偿金、生活补助费和其他补助费用，其收入在当地上年

职工平均工资3倍数额以内的部分，免征个人所得税；超过的

部分，可视为一次取得数月的工资、薪金收入，允许在一定



期限内进行平均。具体平均办法为：以个人取得的一次性经

济补偿收入，除以个人在本企业的工作年限数，以其商数作

为个人的月工资、薪金收入，按照税法规定计算缴纳个人所

得税。个人在本企业的工作年限数按实际工作年限数计算，

超过12年的按12计算。具体免征标准由各省、自治区、直辖

市和计划单列市地方税务局规定。 （2）个人领取一次性补

偿收入时按照国家和地方政府规定的比例实际缴纳的住房公

积金、医疗保险费、基本养老保险费及失业保险费，可以在

计征其一次性补偿收入的个人所得税时予以扣除。 来源

：www.100test.com来源：考试大的美女编辑们来源：考试大

采集者退散百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda

。com) （3）企业依照国家有关法律规定宣告破产，企业职

工从该破产企业取得的一次性安置费收入，免征个人所得税

。 （4）按照上述方法计算的个人一次性经济补偿收入应纳

的个人所得税税款，由支付单位在支付时一次性代扣，并于

次月7日内缴入国库。 （5）个人在解除劳动合同后又再次任

职、受雇的，对个人已缴纳个人所得税的一次性经济补偿收

入，不再与再次任职、受雇的工资、薪金所得合并计算补缴

个人所得税。 2、辞退职工经济补偿企业所得税的税务规定

来源：考试大来源：www.100test.com来源：考试大 根据《国

家税务总局关于企业支付给职工的一次性补偿金在企业所得

税税前扣除问题的批复》国税函［2001］918号规定：企业或

会计师事务所对已达一定工作年限、一定年龄或接近退休年

龄的职工内部退养支付的一次性生活补贴，以及企业支付给

解除劳动合同职工的一次性补偿支出，包括买断工龄支出等

，属于《企业所得税税前扣除办法》国税发［2000］84号第



二条规定的“与取得应纳税收入有关的所有必要和正常的支

出”，原则上可以在企业所得税税前扣除。各种补偿性支出

数额较大、一次性摊销对当年企业所得税收入影响较大的，

可以在以后年度均匀摊销，具体摊销年限由省、自治区、直

辖市税务局根据当地实际情况予以确定。 虽然国税发［2000

］84号文随着《中华人民共和国企业所得税暂行条例》

在2008年1月1日的废止而失效，但由于企业对辞退职工的经

济补偿属于“与取得应纳税收入有关的所有必要和正常的支

出”，符合《中华人民共和国企业所得税法》中华人民共和

国主席令［2007］63号第八条“企业实际发生的与取得收入

有关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他

支出，准予在计算应纳税所得额时扣除”之规定。所以，对

辞退职工经济补偿可以全部在企业所得税税前扣除。 例如，

某市甲企业A员工，工龄15年，于2008年7月辞职取得一次性

补偿收入20万元，领取一次性补偿收入时按照国家和地方政

府规定的比例实际缴纳的住房公积金、医疗保险费、基本养

老保险费和失业保险费共2万元，该省地方税务局根据2007年

度当地上年职工平均工资3倍数额制定的免税标准为8万元。

A员工辞职补偿收入应纳个人所得税＝｛［（一次性经济补

偿收入－免税收入额－实际缴纳的住房公积金、医疗保险费

、基本养老保险费、失业保险费）÷工龄－费用扣除额］×

适用税率－速算扣除数｝×工龄={［（200000-80000-20000）

÷12-2000］×20%－375｝×12=10700元。本公式费用扣除额

能否抵扣，需按当地地方税务机关的规定执行。甲企业代扣

代缴A员工辞职补偿收入应纳个人所得税1.07万元后，所支付

的20万元辞职补偿费可以全部在企业所得税税前列支。备考



咨询工程师考试最有效复习方法通过咨询工程师考试的四手

准备！ 备考09年咨询工程师考试应具备的心态 “三招记忆法

”攻克咨询工程师难背关 备考咨询工程师考试应克服的困难

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


